УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

26.05.2014                                                                                                   № 123
О проведении районных конкурсов по профилактике детского

 дорожно-транспортного травматизма в 2014-2016 годах

На основании приказа Министерства образования Нижегородской области от 26.05.2014г.  № 1259 «О проведении областных конкурсов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2014-2016 годах» и в целях  повышения эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемые положения о проведении:

1.1.Районного конкурса «Красный, жёлтый, зеленый» среди образовательных организаций, организующих летний отдых детей»;
1.2.Районного конкурса отрядов юных инспекторов движения;
1.3.Районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди образовательных организаций.

2.Для определения  победителей   утвердить комиссию   в составе:

-Родионова Е. М. – заместитель начальника Управления образования, председатель комиссии;

члены комиссии:

-Шаргаева О.В. – специалист Управления образования;

-Адушева М.В. – методист ИДК Управления образования;
-Шорин М.И. – начальник ОГИБДД МО МВД России «Большеболдинский» (по согласованию).

3.Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста Управления образования О.В. Шаргаеву.

Начальник Управления образования                                            Н.И. Шорин

С приказом ознакомлены:

________________ Е.М.Родионова

________________ О.В.Шаргаева

________________ М.В.Адушева

________________ М.И.Шорин

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского
муниципального района

от 26.05.2014г. № 123

Положение

о проведении районного конкурса

"Красный, желтый, зеленый"
среди образовательных организаций, организующих летний отдых детей,
в 2014-2016 годах.
Целью районного конкурса среди образовательных организаций, организующих летний отдых детей, "Красный, желтый, зеленый" в 2014-2016 годах (далее - Конкурс) является повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма (далее -ДДТТ) и содействие формированию безопасного поведения детей на дорогах.

Задачи:

- активизировать деятельность образовательных организаций, организующих отдых детей в летний период, по обучению детей правилам безопасного поведения на дорогах и формированию навыков безопасного поведения на дорогах;

- содействовать развитию творческой активности образовательных организаций, введение передового опыта и новых форм деятельности по профилактике ДДТТ;

- привлечь обучающихся в отряды юных инспекторов движения (далее - ЮИД), к агитационной деятельности среди детей, подростков, родителей в вопросах обеспечения безопасного поведения на улицах и дорогах.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие лагеря с дневным пребыванием детей  (далее - Участники).

3. Сроки проведения Конкурса
                            с 28 мая по 22 августа 2014 года (далее - ежегодно).

4. Порядок проведения.

Для участия в Конкурсе до 25 августа 2014 года (далее - ежегодно)  в Управление образования направляются:

-
заявка на каждого участника Конкурса в соответствующей номинации с
указанием наименования и юридического адреса Участника (Приложение 1);

-
информационная справка об организации работы образовательной
организации в части проведения мероприятий по предупреждению ДДТТ в
летний период.

К информационной справке прилагаются:

· план работы образовательной организации по профилактике ДДТТ;

· положения о соревнованиях в рамках реализации плана работы, сценарии тематических вечеров, викторин, КВН и других мероприятий (не более трех по выбору Участника);

· отчеты о проведении занятий по Правилам дорожного движения (далее -ПДД) с детьми;

· отчет о деятельности отряда юных инспекторов движения (далее - ЮИД) (при наличии его в образовательной организации);

· фото и видео материалы в электронном варианте на DVD дисках;

· методические материалы.

5. Требования к конкурсным материалам.

При подготовке конкурсных материалов необходимо:

-
проанализировать состояние ДДТТ в образовательной организации,
организующей летний отдых детей, за период проведения  Конкурса;

· дать оценку результативности проводимых мероприятий;

· отразить наиболее интересные формы работы по профилактике ДДТТ;

· отразить организационную роль ГИБДД, общественных организаций.

Фото и видео отчеты должна сопровождать краткая справка с указанием полного наименования и юридического адреса Участника; даты съемки (записи); фамилий, имен, отчеств, должностей организаторов мероприятий.

Материалы представляются на бумажном и электронном носителе.

Конкурсные материалы и приложения к ним должны быть подписаны, пронумерованы и указаны в заявке Участника.

Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

Конкурсные материалы победителей и призеров Конкурса могут быть использованы при подготовке методических пособий, при проведении тематических выставок и при осуществлении иных мероприятий, направленных на профилактику ДДТТ, с сохранением авторских прав.

6. Критерии оценки
Критерии оценки:

· эффективность использования в воспитательном процессе новаторских, авторских и других специальных программ по обучению детей ПДД;

· использование в работе передового практического опыта;

· организация работы с родителями и общественностью по разъяснению необходимости соблюдения ПДД и привлечению их к созданию условий, способствующих формированию у детей знаний и навыков грамотного участника дорожного движения;

· наличие и эффективность использования учебно-материальной базы для проведения профилактической работы с детьми:  методическая литература, наглядные пособия, обучающие игровые программы, разметка на улице, макеты, стенды, плакаты, уголки безопасности, аудиовизуальные и компьютерные средства и так далее;

· наличие системы профилактической работы;

· наличие четко сформулированных индикаторов оценки результативности проводимых мероприятий по профилактике ДДТТ.
7. Подведение итогов Конкурса
Победители (1 2, 3 места) Конкурса  награждаются грамотами  Управления образования Администрации  Большеболдинского муниципального района.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право на вручение поощрительных грамот за творческий подход к работе по профилактике ДДТТ.

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского
муниципального района

от 26.05.2014г. № 123

Положение
о проведении районного конкурса
отрядов юных инспекторов движения
в 2014-2016 годах
1. Цель и задачи
Целью районного конкурса отрядов юных инспекторов движения (далее - ЮИД) в 2014-2016 годах (далее - Конкурс) является повышение безопасности дорожного движения (далее - БДД) через совершенствование системы подготовки и воспитания культуры поведения детей и молодежи на улицах и дорогах через вовлечение их в движение отрядов ЮИД.

Задачи:

-
сформировать навыки пропагандистской и агитационной работы у членов
отрядов ЮИД;

-
приобщить членов отрядов ЮИД к социально-значимому делу по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (далее - ДДТТ)
среди несовершеннолетних;

-
сформировать у обучающихся навыки безопасного поведения на дорогах
через пропагандистскую работу отрядов ЮИД.

2. Сроки проведения Конкурса
с 28 мая по 3 октября 2014 года (далее - ежегодно).

На данном этапе осуществляется подготовка конкурсных материалов
за прошедший учебный год.
                                            3. Порядок проведения

Для участия в Конкурсе до 6 октября 2014 года (далее - ежегодно)  в Управление образования Администрации  Большеболдинского муниципального района направляются:

· анкета участника Конкурса в соответствующей номинации с указанием наименования и юридического адреса (Приложение 2);

· конкурсные материалы.

Конкурс среди отрядов ЮИД проводится по трем номинациям:

· сочинение;

· презентация;

· видеоролик.

3.1.
"Сочинение".

В данной номинации могут быть представлены эссе, репортажи о мероприятиях по профилактике ДДТТ, истории создания ЮИД, статьи об интересных мероприятиях, проведенных отрядом ЮИД.

Тексты должны быть представлены в электронном и печатном виде в формате Microsoft Word. Шрифт - Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель.

3.2.
"Презентация".

Электронная презентация о деятельности отряда ЮИД, истории его создания, профилактической работе отряда. Общее количество слайдов — не более 25. Презентации присылаются только в электронном виде записанные на CD. Презентация должны сопровождаться текстовым комментарием, выполненным в формате Microsoft Word. Шрифт - Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель, не более 5 страниц.

3.3.
"Видеоролик".

Видеосюжет до 2 минут. Видеоролик социальной рекламы, направленный на   пропаганду    безопасности    дорожного   движения,    профилактику   ДДТТ.

Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

4. Подведение итогов Конкурса
Победители (1 место) и призеры (2,3 места) Конкурса по всем номинациями награждаются грамотами Управления образования   Администрации Большеболдинского муниципального района. Организаторы Конкурса оставляют за собой право на вручение поощрительных грамот за творческий подход к работе по профилактике ДДТТ.

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского
муниципального района

от 26.05.2014г. № 123

Положение
о проведении районного конкурса
на лучшую организацию работы по профилактике
детского дорожно - транспортного травматизма
среди образовательных организаций
в 2014-2016 годах
1. Цель и задачи
Целью районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма в 2014-2016 годах (далее - Конкурс) является повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно - транспортного травматизма (далее — ДДТТ).

Задачи:

- активизировать     деятельность     образовательных     организаций     по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма (далее - ДДТТ);

- совершенствовать формы взаимодействия педагогических коллективов образовательных организаций, родительской общественности, ОГИБДД МО МВД России «Большеболдинский» (далее - ГИБДД) по обучению детей правилам безопасного поведения на дорогах и профилактике ДДТТ;

- повысить безопасность дорожного движения (далее - БДД) через совершенствование системы подготовки и воспитания культуры поведения детей и молодежи на улицах и дорогах, через вовлечение их в движение юных инспекторов движения (далее - ЮИД).

2. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится  с 28 мая по 3 октября 2014 года (далее - ежегодно). На данном этапе осуществляется подготовка конкурсных материалов за прошедший учебный год.

3. Порядок проведения
3.1.
Конкурс проводится по двум номинациям:

· "На лучшую организацию работы по профилактике ДДТТ в дошкольных образовательных организациях";

· "На лучшую организацию работы по профилактике ДДТТ с учащимися в общеобразовательных организациях".

3.2. Для участия в Конкурсе до 6 октября 2014 года (далее - ежегодно)

в Управление образования Администрации Большеболдинского муниципального района направляются:

· заявка на каждого участника Конкурса в соответствующей номинации с указанием наименования и юридического адреса (Приложение 1).

3.3.
Конкурсные материалы включают в себя:

3.3.1. Информационную справку об организации профилактической работы по предупреждению ДДТТ (в печатной и электронной версии), которая представляет собой доклад объемом не более 7 страниц текста (формат А 4, шрифт - Times New Roman, размер шрифта - 14 кегель, интервал полуторный).

В докладе должно быть отражено:

-
организация и управление процессом обучения обучающихся Правилам
дорожного   движения   (далее   -   ПДД),   совместная   работа   педагогического

коллектива    образовательной    организации   с   родителями,    ГИБДД,   транспортными   предприятиями по профилактике ДДТТ;

-
формы и методы дифференцированной профилактической работы по
профилактике ДДТТ;

· инновации в работе педагогического коллектива (отдельных педагогов);

· оценка результативности проводимых мероприятий;

- степень     участия     детского     и/или    родительского     коллектива     в профилактической работе;

· деятельность отряда ЮИД (при наличии);

· наиболее интересные формы работы по профилактике ДДТТ.

3.3.2.
План работы образовательной организации по безопасности
дорожного движения.

3.3.3. Положения (не более 2 по выбору участника) о профилактических мероприятиях в рамках реализации плана работы, сценарии тематических вечеров, викторин, КВН и других мероприятий.

3.3.4. Отчеты о проведении занятий по ПДД.

3.3.5. Перечень материально-технического оснащения по БДД.

3.3.6. Методические, фото и видео материалы в электронном варианте на DVD дисках.

Фото и видео отчеты должны сопровождаться краткой справкой с указанием полного наименования и юридического адреса участника; даты съемки (записи); фамилий, имен, отчеств, должностей организаторов мероприятий.

3.4.    Критерии оценки:

· эффективность использования в воспитательном процессе новаторских, авторских и других специальных программ по обучению детей ПДД;

· использование в работе передового практического опыта;

наличие и эффективность использования учебно-материальной базы для проведения профилактической работы с детьми:  методическая литература, наглядные пособия, обучающие игровые программы, разметка на улице,   макеты,   стенды,   плакаты,   уголки   безопасности,   аудиовизуальные   и компьютерные средства и так далее;

· наличие системы профилактической работы;

· наличие четко сформулированных индикаторов оценки результативности проводимых мероприятий по профилактике ДДТТ.

3.7. Конкурсные материалы и приложения к ним должны быть подписаны, пронумерованы и указаны в заявке.

Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

Конкурсные материалы победителей и призеров Конкурса могут быть использованы при подготовке методических пособий, при проведении тематических выставок и при осуществлении иных мероприятий, направленных на профилактику ДДТТ, с сохранением авторских прав.

4. Подведение итогов Конкурса
Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса по всем номинациями награждаются грамотами Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального районами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право на вручение поощрительных грамот за творческий подход к работе по профилактике ДДТТ.

Приложение 1

Заявка

на участие в конкурсе на лучшую организацию работы по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма (название Конкурса)

1. Название образовательной организации (организационно правовая форма собственности)_______________

2. Адрес (полностью)______________

3. Фамилия, имя, отчество руководителя организации____________

4. Фамилия, имя, отчество воспитателя (педагога, руководителя отряда ЮИД)____________

5. Контактные телефоны_______________

6. E- mail________________

Подпись руководителя

организации
___________                 (___________)

подпись
ф.и.о.

Приложение 2

Анкета

участника конкурса (название)

1. Название образовательной организации_________________

2. Должность руководителя отряда ЮИД_________________

3. Фамилия, имя, отчество (полностью)___________________

4. Общее количество детей в отряде ЮИД___________

5. Номинация______________________

6. Контактные телефоны _________________

7. E- mail________________

Подпись руководителя

 организации             _________________                                 (___________)

подпись
ф.и.о.